İslamî ilim geleneğinin müellifleri ve eserlerini zapt yönünün oldukça kuvvetli olması
ve telif faaliyetinde temel hareket noktasının gelenek olarak telakki edilmesi gibi sebeplerle haberdar oldu-
ğumuz kayıp tefsirlerden biri de Mu‘tezilî Ebû Alî el-Cübbâî’nin (öl. 303/916) tefsiridir. Cübbâî’nin tefsiri
hakkında bir tasavvur denemesi niteliğinde olan bu çalışma, onun başka kaynaklarda zikredilen tefsir riva-
yetlerini müellifin mezhebî mensubiyetine hapsetmeden dönem ve havza odaklı şekilde ele alacaktır. Basralı
olan Cübbâî, bölgenin önemli dil merkezlerinden biri olduğu dönemde yaşamıştır.

Abstract
To present a more comprehensive view of the history of tafsir, the case of lost tafsirs should also be included
in the historiography of tafsir. One of the lost tafsirs that we are aware, owing to the records of later scholars
and their devotion to the tradition, is the tafsir of Mu‘tazili Abū ‘Alī al-Jubbāī (d. 303/916). Attempting to
envisage this lost work, this study focuses on different later narrations from the tafsir of al-Jubbāī from the
perspective of period and area, also by filtering accusations regarding his Mu‘tazili background. al-Jubbāī,
who was from Basra, lived in a period when the region was an important centre of linguists.

Ceyda Gürman, Tâbiûn dönemi tefsiri ve Medineli müfessirler (Yalova: Yalova Üniver-
sitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktara Tezi, 2020), 53-61.

2 Çalışkan, Tefsir Tarihi Yazımında Yenilenmenin Gerekliliği, 107.
3 Örneğin Fâtiha sûresinin َل رَب الْـعَالمَٖين

ّٰ .şeklindeki ikinci âyetinde yer alan hamd kelimesini İbn Abbas (öl الَْحَمْد لِل
68/687-88) tek kelime veya birkaç kelimeleyle şükür olarak açıklarken, Ferrâ (öl. 207/822) söz konusu kelimenin
nasıl okunduğunu kelimenin yapısını tahlil ederek, Arap kullanımına ve diğer âyetlere başvurmak suretiyle daha

geniş bir şekilde açıklamaktadır. İbn Abbas’ın rivayetleri için bk. Müsâid b. Süleyman et-Tayyâr v.dğr., Mevsūʿatu’t-

Ya‘kūb Yûsuf b. Abdullah eş-Şahhâm’ın (öl. 270/883 [?]) öğrencisi olmuş ve katıldığı ilim meclis-

lerinde cedeldeki başarısıyla ön plana çıkmıştır.10 Hocası Şahhâm’ın vefatından sonra Basra Mu‘te-

zile reisliğine yükselmiştir.11 Cübbâî önce Bağdat’a daha sonra da Hûzistan’ın Asker beldesine gitmiş

ve hayatının sonuna kadar burada yaşamıştır.12 Rivayetlere göre burada Şîa ile Mu‘tezile mezhebini

birleştirmeye çalışmış ancak başarılı olamamıştır.13 Üvey oğlu Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî (öl. 324/935-

36) ve oğlu Ebû Hâşim el-Cübbâî’nin de (öl. 321/933) içinde bulunduğu birçok âlime hocalık yapan

Cübbâî14 hicri 303 yılının Şaban ayında 68 yaşında vefat etmiştir.15

Mu‘tezile’nin en meşhur âlimlerinden olan Cübbâî fıkıh, hadis ve tefsir ilimleriyle de ilgilen-

miş ve bu alanlarda da eserler yazmıştır. Kaynaklarda çok fazla eser te’lif ettiğine dair abartılı riva-

yetler bulunmasına16 rağmen ne yazık ki eserlerinden -Kitâbü’l-Makâlât hariç- hiç biri günümüze

ulaşmamıştır.

Günümüze ulaşmayan en önemli eserlerinden biri çalışmamızın odak noktası olan tefsiridir.

Birçok kaynak Cübbâî’nin oldukça hacimli bir tefsir te’lif ettiğinden bahseder.17 Kütüphanesinde

Cübbâî’nin tefsirinin olduğunu bildiğimiz İbn Tâvûs (öl. 664/1266) bu tefsirin on cilt ve her cildin

de iki kısımdan oluştuğunu nakleder.18 Bunlardan yola çıkarak diyebiliriz ki Cübbâî’nin tefsiri de

tıpkı çağdaşı Taberî’nin (öl. 310/923) tefsiri gibi oldukça hacimli bir eserdi.

Her ne kadar Cübbâî’nin tefsiri günümüze ulaşmasa da çok sayıda tefsire kaynaklık etmiş,

birçok müfessir ondan geniş veya özet olarak alıntı yapmıştır.19 Bu eserlerden bazıları şunlardır:

Kādî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025) el-Muğni’si, Ebû Ca‘fer Tûsî’nin (öl. 460/1067) Tıbyân’ı, Hâkim

10 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1997), 213; Kādî Abdülcebbâr, Fażlü’l-iʿtizâl ve Ṭabaḳātü’l Muʿtezile

(Beyrut: Dâru’l-Fârâbî, 2017), 278; Ahmed b. Yahyâ İbnü’l-Murtazâ, Ṭabaḳātü’l-Muʿtezile (Beyrut: Dâru'l-Muntazar,

1988), 80.
11 Koloğlu, Cübbâîler’in Kelâm Sistemi, 48.

el-Cüşemî’nin (ö. 494/1101) Tehzîb’i, Tabersî’nin (öl. 548/1154) Mecmeu’l-Beyân’ı, Fahreddîn er-

Râzî’nin (öl. 606/1210) Mefâtîhu’l-Gayb’ı ve İbn Tâvûs’un Saʿdü’s-süʿûd’u…20

Cübbâî’den zengin bir şekilde alıntı yapan âlimlerden Tûsî ve Tabersî özet şeklinde nakilde

bulunurken,21 Râzî oldukça geniş ve ayrıntılı alıntılarda bulunmuş ve Cübbâî’nin bazı görüşlerini

olumsuz mânada eleştirmiş veya görüşünün isabetli olduğunu belirtmiştir.22 Bazı yerlerde “Bu, Cüb-

tur. Eş‘arî’nin Cübbâî’nin tefsirine Tefsîrü’l-Ḳurʾân ve’r-red ʿalâ men hâlefe’l-beyân min ehli’l-ifki ve’l-bühtân

ve naḳdi mâ ḥarrefehü’l-Cübbâʾî ve’l-Belḫî adında reddiye yazdığı bilinmektedir.26 Bu reddiye de günü-

müze ulaşmamıştır. Ebü’l-Kāsım İbn Asâkir (öl. 571/1176) Eş‘arî’nin kayıp olan bu tefsirinin mu-

kaddimesinden alıntı yaparak Eş‘arî’nin Cübbâî’yi te’vildeki yöntemi, dili ve kaynakları olmak üzere

üç noktada eleştirdiğine işaret eder.27 İlk eleştirinin çıkış noktasının mezhepsel farklılıklar olduğunu

göz önünde bulundurduğumuzda oldukça tabî bir eleştiri olduğunu söyleyebiliriz ancak diğer iki

diğini veya tefsir geleneği hakkında zihninde herhangi bir geleneksel arka plan olmadığını söylemek

oldukça muhaldir.

Cübbâî’nin tefsirinin sebep olduğu bir diğer te’lif hareketliliği ise yaklaşık yüzyıl sonra tefsi-

rine Basralı meşhur dilci Ebû Alî el-Fârisî (öl. 377/987) tarafından yazılan ta‘liktir. Yâkūt el-Hamevî

(öl. 626/1229); Ebû Ali’nin, Cübbâî’nin tefsiri üzerine 100 varaklık Kitâbü’t-Tetebbuʿ adında bir ta‘lik

yazdığından bahseder32 ancak ne yazık ki söz konusu eser de elimize ulaşmamıştır.

Kaynaklar Cübbâî’nin, tefsirini öğrencilerinin isteği üzerine te’lif ettiğine işaret eder.33 Bu

Onun fikri dünya-

sını, ilmî tavrını ve yöntemini şekillendiren şehirlerden biri olan Basra; kıraat, hadis ve kelâm gibi

ilimlerde söz sahibi olmanın yanında başta nahiv olmak üzere Arap dili ve belâgat’ı denilince akla

ilk gelen merkezlerden biri olmuştur. İlk nahiv çalışmaları Ebü’l-Esved ed-Düelî (öl. 69/688) eliyle

Basra’da başlamış, nahvin kurucu isimlerinden İbn Ebû İshak (öl. 117/735), Îsâ b. Ömer es-Sekafî

(öl. 149/766), Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (öl. 175/791), Sîbeveyhi (öl. 180/796), Yûnus b. Habîb

(öl. 182/798), Ahfeş el-Evsat (öl. 215/830 [?]) Basra’yı dil bilimi açısından merkez haline getirmişler

ve kendinden sonrakilere zengin bir ilmî miras bırakmışlardır. 36

35 Bk. Cübbâî, Tefsîru Ebî Alî el-Cübbâî, 61-66.
36 Mahfuz Geylani, “Arap Dil Ekolleri ve Önde Gelen Temsilcileri”, İHYA Uluslararası İslam Araştırmaları Dergisi 6/1

Dolayısıyla âyet

bir nevi müennesin te’nis alameti olmadan müennes olması meselesinin doğrudan uygulama alanı-

dır. Cübbâî diğer pek çok nahiv âlimi gibi40 lafzı mânaya hamlederek “قوم” kelimesinin “جماعة”

anlamında olduğunu söyleyerek bu sebeple fiilin müennes geldiğini belirtmiştir. Mâtürîdî (öl.

333/944), Mekkî b. Ebî Tâlib (öl. 437/1045) ve İbn Atıyye (öl. 541/1147) gibi müfessirler de bu

görüşü benimsemişlerdir.41 Lafzı anlama irca etmeyen diğer görüşe göre ise fiilin müennes gelmesi-

nin sebebi “القوم” kelimesinin bizzat kendisinin müennes olmasıdır.42 Bir diğer örneği ise Cübbâî’nin

bilmediklerinizi öğretiyor” âyetinin51 tefsirinde görüyoruz. Müfessirler âyetin başındaki “kef” harfinin

müteallakının ne olduğu hususunda ihtilafa düşmüşlerdir. Cübbâî’nin tercih ettiği Ferrâ (öl.

207/822) ve Zeccac (öl. 311/923) gibi dil alanında meşhur olmuş âlimlere nisbet edilen birinci

görüşe göre söz konusu harfin müteallakı bir önceki âyette geçen “ ْم terkibidir.52 Buna ”وَلال تلمَّ نلعْمَت۪ي عَليَْك

göre peygamber göndermek Allah’ın nimetini tamamlamasının bir parçasıdır ve âyetin anlamı da

Buna göre anlam “Size dininizi ve şeriatınızı öğreten peygamber göndermek su ”فاَذْك ر

retiyle sizi hatırladığım gibi, siz de beni hatırlayın ki ben de rahmetim ve mükâfatımla sizi anayım” şeklinde

olmaktadır. Râzî bu görüşü Cübbâî’den yaklaşık yüzyıl önce yaşamış olan onun gibi Basralı Mu‘tezilî

bir müfessir olan Esam’ın (öl. 200/816) tercih ettiğini belirtir.54 Bu görüşü Cübbâî’nin çağdaşı olan

Taberî “Arap dilinin mantığından habersiz olmak” şeklinde nitelendirerek sert bir dille eleştirir.55

Aynı fikrî dünyaya mensup ve aynı coğrafyada yetişmiş olan iki müfessirin, Cübbâî ve Esam, farklı

vecihleri tercih etmeleri dikkate değerdir.

cadıklarını Allah’a yakın olmak ve Peygamber’in duasını almak için vesile sayarlar” âyetinin56 tefsir rivaye-

tinde görmekteyiz. Bu âyette geçen “ س ولل -Peygamber’in duası terkibinin nereye atıf edile ”وَصَلوََاتل الرَّ

ceğine dair müfessirler ihtilaf etmişler ve buna bağlı olarak anlam farklılaşmıştır. Cübbâî’den önceki

Ferrâ (öl. 207/822), Ahfeş (öl. 215/830 [?]) ve Ebû Ubeyde (öl. 209/824 [?]) gibi Basralı müfessir-

lerden konuyla ilgili her hangi bir açıklama elimize ulaşmamıştır.57 Diğer dilci müfessirlerden Zeccâc

(öl. 311/923) ve Nehhâs (öl. 338/950) gibi âlimler ise konu ile ilgili olarak sadece “ صَلوََاتل” kelime-

sinin dua anlamında olduğunu bir takım şahitler ile açıklamışlar ancak kelimenin nereye atıf oldu-

ğuna dair tercihlerinden bahsetmemişlerdir.58 Mukātil (öl. 150/767) ve Huvvârî (öl. 280/893 civarı)

ise “ س ولل -kelimesine atıf olduğunu söyleyerek âyetin anlamının “Be ”مَا ي نْفلق “ terkibinin ”وَصَلوََاتل الرَّ

devîler arasında öyleleri de vardır ki, Allah’a ve âhiret gününe inanır, hayır yolunda harcadıklarını ve Peygamberin

Tefsir tarihinde kendisi gibi mütekellim kimliği ile de ön plana çıkmış diğer müfessirlerin

tefsirlerinin mezhebî olarak etiketlenmesine sebep olan anlamın öncelendiği bu tavır aslında dil

âlimlerinin özellikle üzerinde durdukları ve işaret ettikleri önemli konulardan biridir. İbn Cinnî (öl.

392/1002) hocası Ebû Ali’nin i‘rab ve anlam ilişkisi üzerinde çokça durduğunu belirttikten sonra

şayet ikisi arasında bir çekişme olursa anlamın peşinden gidilmesi gerektiğini özellikle vurgular.64

Dolayısıyla Cübbâî’nin bazı rivayetlerinde mezhebî arka planının etkisiyle uzun uzun dilsel ta’liller

د ونَ “ kelimesinin secde etmek değil, namaz kılmak anlamına geldiğini belirtmiştir. Cübbâî’nin ”يسَْج

görüşüne göre âyetin anlamı “Ehl-i kitap’tan geceleri namazlarında Allah’ın âyetlerini okuyan bir topluluk

vardır” olmaktadır ki hadisin mânası ile çelişmemektedir. Bu görüşü Ferrâ, Zeccâc, Belhî (öl.

319/931) ve Mukâtil gibi âlimler de tercih etmişlerdir.81 Taberî bu görüşün sahiplerini “Arapça

ehlinden bazıları” (ehli’l-arabiyye) olarak niteler.82 Taberî’nin bu görüş sahiplerini Arapça ehli olarak

nitelemesinden ve bu görüşü tercih eden âlimlerden yola çıkarak şunu söyleyebiliriz ki Cübbâî’nin

âyetinin84 tefsirinde, âyetin muhkem olduğunu söyleyerek anlamını geniş bir şekilde izah نصَٖيبهَ مْْؕ

etmiştir. Söz konusu âyetin muhkem olup olmaması noktasında müfessirler ihtilaf etmişlerdir. Mu-

katil ve Abdürrezzâk es-San‘ânî (öl. 211/826-27) gibi bazı müfessirler âyetin anlamının “Ana, baba

ve akrabanın geride bıraktıklarından her biri için yakın vârisler belirledik. Antlaşma yoluyla yakınlık bağı kur-

duğunuz kimselere de mirastan pay verin” şeklinde olduğunu düşünerek âyetin ه مْ الْارَْحَامل وَا و۬ل وا اوَْلٰى بعَْض

göre âyetin anlamı “Ana, baba, akraba ve karı kocanın geride bıraktıklarından her biri için yakın vârisler

belirledik” şeklindedir. Bu görüş Ebû Müslim el-İsfehânî'ye (öl. 322/934) aittir.

- “ مْ عَقدََتْ وَالَّذ۪ينَ ايَْمَان ك ” terkibinden maksat mûrisin müttefikleri olup “ نصَٖيبهَ مْْؕ فاَٰت وه مْ ” terkibin-

deki “nasîb” ise akrabalar arasındaki yardımlaşma, nasihat etme, dayanışma ve samimiyetle içli-dışlı

olma anlamındadır.